文化和旅游部科技教育司
关于开展2020年度文化艺术和旅游研究项目
信息化发展专项申报工作的通知
各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，各直属单位：
  为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实《国家信息化发展战略纲要》《“十三五”国家信息化规划》《促进大数据发展行动纲要》等文件精神和有关任务举措，积极运用新一代信息技术支撑服务疫情防控和复工复产工作，推动文化和旅游行业信息化发展，我司决定开展2020年度文化艺术和旅游研究项目信息化发展专项的申报和委托研究工作，现就有关事项通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、支持内容与支持方式
  （一）支持内容
  支持5G、云计算、大数据、物联网、区块链、人工智能等相关信息技术在文化和旅游领域的创新应用发展；支持对文化和旅游资源的数字化、网络化、智能化开发及应用；支持新技术、新产品、新模式、新服务在文化和旅游领域的全面赋能；支持运用新一代信息技术支撑服务文化和旅游行业疫情防控和复工复产工作。
  （二）支持方式
  通过评审择优委托研究，委托研究经费每项不超过25万元。
  二、申报单位条件
  （一）申报主体应为中国境内依法注册的事业单位，具有独立法人资格，有较强的科研能力和条件，有专门负责科研管理工作的职能部门；政府机关不得作为申报单位进行申报；鼓励产学研用单位组成联合体申报。
  （二）项目负责人应具有中华人民共和国国籍，遵守中华人民共和国宪法，拥护社会主义制度和中国共产党的领导；具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或博士学位；原则上年龄不超过58周岁。
  （三）申报项目应坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持正确的政治方向、价值取向和研究导向，弘扬社会主义核心价值观，预期社会效益和经济效益显著，具有明显的促进和带动作用。
  （四）同一项目不得向多部门申报，或向其他来源渠道财政资金重复申报。
  （五）申报项目应已完成可行性研究工作，已有前期研究基础。
三、申报要求
  （一）申报项目实施周期
  申报项目实施周期为1-2年。
  （二）申报方式
  申报项目填写《文化艺术和旅游研究项目信息化发展专项申报书》，经所在地省级文化和旅游行政部门审核同意后报送至文化和旅游部科技教育司（文化和旅游部直属单位可直接申报）。文化和旅游部科技教育司不接受其他任何未经省级文化和旅游行政部门审核推荐的项目材料。